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Climaterică O PO L IT IC Ă  R O D N IC Ă
In orăşelul nostru, cu closetul 

în salon şi zarzavatul în dor-i 
mitor, foitele de ţigară, cu litere 
aldine care suplinesc anemia 
fondului, anunţă zilnic şi cursiv 
lista noilor vizitatori cu nume 
hibride, a căror celebritate n a 
depăşit marginea soioasă a tej­
ghelei, cu ţoiuri pictate de 
muşte. Fiindcă intelectualii au 
rămas să facă din zi noapte şi 
din noapte zi în Capitala cani­
culară. cu asfaltul frământat de 
picioare, şi să respire miiigra- 
mul scump de' oxigen, din zori.
Aţi observat, cu cât scobori 
într’un oraş mai provincial, cu­
riozitatea te densifică şi lumea 
devine mai preocupată de me­
diul ambiant. Vecinul dela masă 
îţi spionează cu coada ochiului 
gulerul dela ţapul cu bere, iar 
domnul de pe stradă se uită 
printre zăbrelele gardului, ca 
ţiganii, la nevasta cu care stai 
la masă. Individul care staţio­
nează pe trotuar, fără ocupaţie 
nu-ţi cedează nici mort, drum 
liber,' şi trebuie să-l ocoleşti, 
strecurându-te pe lângă gard, 
să nu-1 deranjezi Este mentali­
tatea de provincie, că dacă iţi 
ei " p ă l ă r i a  de pe cap. 
înaintea cuiva, ţi-ai pierdut 
toată greutatea personalităţii; şi 
dacă te dai la o parte din drum 
ţi-ai dărâmat echilibrul. De di­
mineaţă. domneşte în grădină 
aerul simplist de sărbătoare-1 
Lumea stă ceremonioasă pe 
bancă şi când treci eşti străpuns 
de priviri.

Educaţie orfeică pentru me­
lomani, cu tăbliţă cu burete şi 
cretăi ca in clasa intâi, anun­
ţă bucata cate se cântă. Bo­
cancii ordonanţelor îţi confe- 
tează faţa şi hainele cu prun- 
dişul respectabil şi de rigoare 
de pe aleele înguste, cu bănci 
şi spectatori pe margini. Chel­
nerii te calcă pe picioare, iar 
galeria de gură-cască din gră-j 
dină, te observă ceasuri întregi' 
dacă mănânci cu stânga sau 
dacă după ce ai gătit ai pus 
cuţitul alături sau in farfurie.

Lumea dornică se hazardează 
până sus la Gospodine. Staţio­
narea pe bănci interzisă fără 
consumaţie. Un suman, o Că­
ciulă. un iţar, un domn în vale, 
care se trudeşte să urce in ser­
pentină elastică şi un domn 
chel şi congestionat, care face 
vilegiatură cu un coş din care 
scot gâtul sticlele şi franzelele 

• rumene.-.
Noroc de geologi-., de s au 

făcut băncile şi parapetul de pe 
margine.., D apoi ce te făceai 
dacă se dădeau jos cei, din au­
tomobil. şi se aşezau pe băn­
cile boite proaspăt. îşi murdă 
reau pantalonii.. Noroc ci 
erau grăbiţi.. — îmi povesteşte I 
tovarăşul-

Se obişnueşte în Capitală. în 
străinătate, şi poate şi in alte 
oraşe de provincie ţa  aleele 
parcurilor să fie scutite de 
mângâierea cauciucurilor şi plă­
mânii pedeştrilor de fumul de 
benzină şi de praf. In parcul 
nostru, la colţul aleiei, pe bănci, 
când de când să dea maşina 
peste tine, ameninţătoare; şi în- 
soţitoarea de alături se îngrămă­
deşte, mică, de frică, in tine...

VtOOR

Câteva persoane „bine“ s’au 
şi grăbit să interpreteze arti­
colul meu „Semne Bune“ (unde 
vorbiam despre activitatea po­
litică a preoţilor) aşâ cum 
le-au convenit filtrându-1 prin 
prizma lor de suflete meschine.

Am fost, chiar — fără voie —- 
martorul auditor al unei con­
versaţii dintre doi stimabili col­
portori ai târgului, cari (necu- 
noscându-mă) îndreptau obiec­
tivul articolului meu împotriva 
S. S. Pr. Ştefan Romanescu — 
preşedintele Camerei agricole, 
ca fiind singurul vizat, pentrucă 
este singurul preot activ al 
po'iticei actuale din judeţ.

Ori, nimic mai falş ca acest 
lucru. Căci dacă e cineva 
care să se simtă, în adevăr, 
absolut neîncadrat în cele 
scrise de mine, apoi« desigur, 
acela nu poate fi altul decât 
Părintele Romanescu. Şi dacă 
toţi preoţii ar înţelege să facă: 
politică aşâ cum o face Sf. Sa, 
atunci nimeni nu ar mâi privi 
activitatea politică a slujitori­
lor de altare, drept negativă 
şi dăunătoare. Eu cel dintâiu 
aş fi cel mai fericit să des- 
mint cele ce am scris în acest 
sens.

„Ţaţele târgului“ cari s’au 
grăbit să mă interpreteze şi să 
mă traducă în limbajul lor de 
mahala, au dat ca leremia cu 
oiştea în gard. Pentrucă au 
uitat, sau nu au mai ţinut deloc 
seama, de cele ce am scris 
noi, în acest ziar, în nenumă­

rate rânduri, despre activitatea 
rodnică a preşedintelui Camerii 
de agricultură.

Au fost întotdeauna numai 
cuvinte de frumoasă admiraţie 
pentru munca, tenacitatea şi 
vigoarea morală a unui om 
vrednic şi întreg la suflet.

îmi aduc aminte că m’am 
nimerit odată, într’o sărbătoare, 
în satul Români, al Părintelui 
Ştefan Romanescu şi mi-a fost 
dat să văd ceva rar, rar de 
tot: preotul, învăţătorul şi a- 
gronomul — cei trei dascăli 
ai ţăranului — lucrând de co­
mun acord şi îndeplină înţe­
legere. Asta e mare lucru. 
Mai ales când aceşti trei fac­
tori nu sunt de aceeaş culoare 
politică

Aşa dar Părintele Romanescu 
nu a făcut şi nu face o poli­
tică de învrăjbire, ci numai o 
educaţie morală şi agricolă 
în cadrele unui partid. Asta 
e. Dar asta nu o înţeleg gră­
biţii noştri interpreţi.

Ei nu înţeleg cum preşedin­
tele Camerii de agricultură face 
o educaţie în masse, nuanţată, 
dela individ la individ, după 
puterile fiecăruia de pricepere. 
Prin presă, prin conferinţe şi 
prin exemple practice, aplicate 
pe teren.

Cititorii ziarului nostru poate 
îşi mai amintesc de acea mi­
nunată serie de articole agri­
cole, întitulată „Mijloace pentru 
sporirea producţiei agricole“ 
şi semnate „Ser.“  Sunt indru-

mâri neîntrecute date pluga­
rilor, cărora le trimitea gra­
tis gazeta cumpărată dela noi. 
Iar sătenilor, desigur, le e 
proaspătă amintirea vizitelor 
de îndrumare pe care le-au 
primit mai anul trecut.

In urma acestei neîntrecute 
acţiuni a Părintelui Romanescu, 
primitivismul metodelor de cul­
tură a pămîntului s’a rărit în 
jud. nostru, iar plugarii au în­
ceput a fi conştienţi de rolul 
şi datoria lor. Nu mai cultivă 
pămîntul după cum ii taie capul, 
ca să-şi mântuie urechea. Şi 
nici nu se mai lasă în voia 
soartei şi a dărniciei nourilor.

Fiecare îşi dă seama că tre­
buie, cu minimul posibil de 
cheltueli, să realizeze maxi­
mul de recoltă.

Fructul brazdei a devenit 
un imperativ categoric pentru 
existenţa satelor şi, în jurul 
lui, se produce-din ce în ce 
mai mult solidarizarea intere­
selor şi a forţelor de colabo­
rare.

Şi în cea mai mare măsură, 
normele acestei noui vieţi a- 
gricole a judeţului nostru, se 
datoresc preşedintelui Camerii 
de agricultură.

Părinte Ştefan Romanescu, 
dacă înţelegi şi mai departe, 
să faci politică, tot astfel, a- 
tunci fă-o. Nu-i nici un peri­
col. Ba dimpotrivă, serveşti de 
exemplu.

C. N. TURCU

BILANŢ  S Ă P T Ă M Â N A L
Jamborea Cercetăşească

O mare schimbare ia faţă s’a 
produs in oraşul nostru, in ziua 
de 6 August. Jamboreea interna­
ţionala cercetăşească a fost punc­
tul rar de atracţie al insensibilei 
noastre urbe. Atât domnii in frac 
şi cucoanele in toaletă de oca­
zie, cât şt calicimea târgului a 

nut sâ fie prezentă acolo sus 
pe Cârlomanui, transformat, cu 
concursul Regimentu’ui, într’un 
rumos parc-tabără.

Au fost frumoase producţii ar- 
istice

Un lucru nou pentru oraşul 
nostru: strada Ştefan cei Mare 

cunoscut pe o porţiune, circu­
laţia in sens unic. Nu impusă 
de admiraţie (pentrucă nu s’a 
mai gândit ea şi la m. ftul ăsta', 
ci din propria inifativâ a şofe­
rilor, cari au vă/ut că aglome-

reâză şi întunecă strada cu 
gr ei de praf.
Unul care termină...

. ..pentrucă deabia să înceapa. 
Există in oraşul nostru un spe­
cimen rar — burduf de carte, 
care ţine cu tot dinadinsul să 
ne facă nouă lecţii. Noi i-am 
spus că nu-1 primim. Şi el nu 
pricepe.

Despre acest soiu de oameni, 
poporul nostru are o frază sin­
tetică: Trebue să fie bătut cu 
p(umnul) în cap, de nu pricepe.

Z i a r e l e
De multe ori tnl-am aruncat 

ochii, în ziarele de capitală, la

Citiţi in pag. Il-a

CURSURI PREPARATIVE

rubrica „Noutăţi din Piatra-N.** 
Şi spre desoiarea mea nu am 
cetit decât despre fraude, nere- 
gu'i, sinucideri, furturi, beţii, 
scandaluri. întruniri politice, ne­
glijenţă de gospodărie comunală, 
chestia caselor de toleranţă, etc.

Mă gândesc numai ce zic ci­
titorii din ţară. Bătut* de Dum­
nezeu trebuie să mai fie oraşul 
acesta de munte, care mai e pe 
deasupra şi staţie climaterică.

Şi larâş mă gândesc ce agra­
mat şi turmentat nocturn o fi 
reporterul care furnizează, ziare­
lor. de capitală, numai ştiri din 
acest soiu. Îmi închipui că din 
taverne şi din şanţuri cu gunoie 
nu mai iese, de nu mai vede şi 
altă faţă a târgului nostru.

Ziarele de capitală ar trebui 
să-şi purifice reporterii.

DAN COSTEA

P E T R E N I I
SE DISTREAZĂ

PR. OH. VERflECU

Ce pasionează pe un popor 
mai mult decât petrecerile 7 Că 
unii mor de foame, iar alţii îşi 
scuipă plămânii în magherniţele 
iîntunecoase sau printre cetinile 
|brazilor primitori, aceasta nu 
contează. Dacă priveliştele de 
sărbătoare ispitesc ochiul, dacă 
părăzile înaltă sufletul, dacă 
¡muzicile farmecă auzul iar ined­
itele personagii, onorează loca­
litatea noastră cu prezenta lor, 
\pe care nesimţitor valid oare îl 
;rabdă inima să ignoreze toate 
aceste spectacole grandioase, 
oferite gratuit concetăţenilor noş­
tri şi să nu se înfrupte şi el din 
Iplăcerea lor?
| De un timp încoace precipi­
tarea marilor evenimente din 
viata neamului nostru au pri- 
lejuit şi locuitorilor oraşului 
nostru mari distracţii• Serbările, 
¡părăzile, defilările ce au avut 
foc odată cu întronarea Regelui 
nostru Carol al ll-lea. cu depu­
nerea jurământului armatei, etc. 
au dat semnalul începerii acestor 
înălţătoare sărbători. Vizita M. 
Sale Regelui în oraşul nostru în 
luna Iulie şi sosirea cercetaşilor 
acum în August au dat ocazie 
poporului de noi aglomerări pe 
străzi, de noi manifestaţii de de­
votament Suveranului şi de noi 
participări în masse la bucuria 
exaltată de muzica militară, de 
primirile oficiale şi de prezenta 
celor mai de seamă persona­
lităţi din oraşul nostru.

Chipul M. Sale scosese din 
toate cotloanele mutrele cele 
mai dornice de a-L cunoaşte, 
de a-L vedea şi de a-L aclama. 
¡Arcurile de triumf, pregătirile 
febrile pentru primirea Sa, îm­
podobirea oraşului cu tricolo­
rele noastre suggestive, freamătul 
de neastâmpăr care parcă plutea 
in văzduh până la sosirea Sa 
şi până la întoarcerea Sa dela 

IBroştem, însufleţea mulţimea, 
setoasă de variaţii, dar mai ales 
de petreceri.

Cârlomanui? A  scos din to­
ropeala până şi pe cei mai vlă­
guiţi moşnegi şi pe cele mai 
hârbuite căzături de babe să-l 
vadă şi să-l admire. Cine mai 
ştia de existenta lui până acum, 
decât vecinii care îşi dădeau 
vacile la păscut în păşunile lui ? 
Acum, ca prin minune, deodată 
a răsărit ca în poveşti, spilcuit, 
sclivisit, înzorzonat cu fel de 
fel de găteli de atracţie. Res- 

(continuare în pag. Il-a)

91Din vâltoarea vremii“**
de VASILE DORNEANU

Citiţi Avântul

Scriitoare.» învăţătoare... valea 
Bistriţei. Nu spiritul de cuiiozlla'e] 
feminini, pen'ru această tripli 
conjoncture, ne-a făcut să ne 
oprim asupra cărţii. Credem şi 
noi că talentul nu este monopo­
lizat exclusiv de anumite regiuni 
şi că n’are nimic comun cu con­
sacrarea profesională, certificai 
de o diplomă cât o piele de 
viţel sau numai câl o carte de 
vizita. SUrulm asupra cărţi, 
graţie amabiH’ăţi- unui prieten, 
comun probabil autorului şi mie, 
care ne-a pus la înîemână vo­
lumul, şl din convingerea că o 
confirmare exterioară, oricât d<?

*) Teodora D. Popovici: „Din vâltoarea 
yremii“ Ţip. Steinberg ittiO, Pitlra-N,

umilă, poate fi în momentele 
febrile de şovăiala, ale începu­
tului, care însoţesc pe adevăraţii 
chemaţi, o veritabilă propulsione, 
sau că răul trebuie suorimat 
înainte de a se naşte. Spaţiul 
restrâns, ne împiedică să intrăm 
în amănuntul cerţii, iar ¡aserţiu­
nile noastre le vin inteligibile, 
nuual In ipoteza că autorul a 
vrut să facă într’adevar, UteraA 
turci.

Mărturisim că o facem cu un 
sentiment de adevărată jenă, de 
| teama de a nu părea pedanţi şi 
în hiciiori, amintind autorului 
câteva, absolut elementare prin­
cipii, unanim admise de toate 
genurile şi şcolile literare. Că

literatură înseamnă ceva pe dea- 
supn valorii informaţiei seci de 
ziar, care trăieşte barem, din 
adevăr, şi că e imposibil de 
conceput un virtuos compozitor, 
care să nu cunoască notele mu­
zicale, sau un zidar care să ig­
noreze mistria. Că literatura se 
ridică puţin deasupra banalităţii 
cotidiene şi c i ea trăieşte din 
acuitatea spiritului de observaţie, 
de a sesiza nuanţe, pentru care 
ochii comunilor muritori sunt orbi.

Că inspiraţia toarnă In mo­
mentul literar, acel chlag mis­
terios, care îi dă impresia de 
tot indisolu 41 şi unitar, turnat In 
tipar de marmoră. O iotă în plus 
sau în minus, ar dărâma întreg 
edificiul. Or, unde inspiraţia e 
abseniă, aşa z'sul poet, compune 
Dar asta e frază, nu mat e poezie, 
E drept, că uneori un spirit clan­
destin de compilaţie de metode

ajutat de o inteligenţă aproxi­
mativă, secondată de rutină, reu­
şeşte să contrafacă satisfăcător, 
poezia. Dar, oricum, autorul 
Icărţli „Din vâltoarea vremei (sic)" 
este, ni se pere, abia la primul 
volum, pe care îl dorim şi ultimul. 
Istorioara celor do! sau trei copil 
nu este nici măcar dramatică, 
ceea ce ar tolera, în cel mai 
puţin bun caz, un stU de reportaj, 
dar corect. Avem o naraţiune 
anodină, întreruptă şl reluată 
artificial până la transparenţă, 
cu noduri vizibile de aţă albă. 
Dar metoda autorului e simplă, 
şablon fix. Fiecare capitol (ca 
să-i zicem aşa) începe cu o 
descripţie poetică de câteva rân­
duri, de cele mal multe ori a 
naturii, dela care se sare în 
gât, la a 7>a treaptă. Iararaţiune 
(ca să-l zicem aşa). Atitudinea 

(continuare In pag. li-a)



Pietrenll st distrează
urmare din pag. l-a

laurante, berării, muzici militare, 
alee, poteci şi tot ce răcneşte 
sufletul ahtiat de variaţie, pe 
lângă poziţia naturală pitorească 
şi privirea stăpânit oare asupra j 
întregului oraş.

Cercetaşii au dat viată unui 
colt de natură nesocotit. înaltele 
dregătorii ale tării noastre îl 
vor cinsti cu prezenta lor iar 
valurile de pietreni uor năvăli, 
ca fer asaltul Grivitei, pe dealul 
vestitei Jamboree, curioşi de 
organizaţia ei, şi admiratori ai 
spiritului de ordine şi de gos­
podărie cercetăşească. Din aceste 
revărsări de valuri omeneşti se 
va descifra, nu numai nevoia 
de distracţie, ci şi trebuinţa unor 
momente de recreaţie, de res 
piratie a  unui aer curat, de ră-j 
corirea căldurilor la umbra ca 
pacilor, după amarul şi zădu 
ful zilelor prin care trecem, dar 
mai cu seamă de astămpararea 
Setei cu o băutură mai ieftină 
ca în oraş, din pavilioanele 
noui construite în care parcă 
apropierea oamenilor invoio- 
şează şi îmblânzeşte până şi 
inimile cele mai cătrănite de 
vitregiile vremii.

Pr. Oh. Verşescu

De la Liceul

„Petru-Rareş1
I N F O R M A T  I UN I

E P I G R A M Ă

1. Examenul de admitere in 
cl. I  liceală se line între 1—-41 
Sept» înscrierile pentru acest 
examen se fac între 25— 31 j  
August. Spre a  putea fi înscrişi 
la examenul de admitere în pri­
ma clasă a gimnaziului, elevii 
vor trebui să prezinte, a ) ade- 
Iprinţa de studii primare, b) 
[extractul după actul de naştere, 
c) actul de botez pentru elevii 
creştini; d) actul de vaccinare; 
e) actul de naţionalitate; f) re­
ci pisa dela Casieria Comitetului 
pentru plata taxei de examen 
care este de 50 lei.

2. Examenul de admitere în 
cl. IV  şi V  are loc între 7— 12 
Sept. Înscrierile se fac numai 
în zilele de 5 şi 6 Sept pot fi 
înscrişi la acest examen absol­
venţii cursului inferior al şcoa- 
lei proprii, elevii gimnaziilor de 
stat din localităţile apropiate, 
precum şi elevii ce  doresc să 
pregătească cl. IV  în familie. 
■ 3 .  înscrierea elevilor pentru 
clasele 11, 111, V , V I şi Vil. E- 
levii promovaţi în Iunie, sau 
repetenţii tuturor claselor se în­
scriu numai d e la  25-31 August 
inclusiv; elevii promovaţi prin 
corijare şi cei repetenţi în urma 
ex. de corijentă se înscriu numai 
de la 6— 8 Sept» inclusiv,

—  La Şcoala normală de 
băieţi din localitate au îneeput 
cursurile de pregătire de sub 
direcţiunea d-lui profesor 1. 
Dragan. Predau lecţiuni urmă­
torii domni p ro fesori:

D-l 1. Dragan, limba franceză 
şi germană pentru corigenţi liceu, 
şc. comerciale şi admitere clasa 
1 şi IV  liceu şi I superioară de 
comerţ.

D-l Gh. Hanganu, matematici 
liceu şi şc. comercială, idem.

D-l M. Botez, matematici şl 
contabilitate, idem,

D-l C. Turcu, şt. fizico-chi- 
mlce şi limba română» idem.

D-l D. L. Stăhiescu, istorie 
şi geografie, idem.

Cei interesaţi se pot adresa 
la Cancelaria şcoalei normale 
de băeti pentru orice infor- 
matiuni.

Prietenului Fiy-Yox

Nu-i idee — tu mi-ai spus-o — 
'N  strofa cea scrisă de mine. 
Cred cam  greşit şi-am compus-o 
hnitîndu-te pe tine.

___________ Xantipp

Pentru Cucernicul Stareţ al
MUnăstirei Secu

Mănăstirile noastre, prin in 
seninătatea lor istortcă şi prin 
poziţia pitorească cu care sunt 
aşezate atrag, vara, nenumăraţi 
vizitatori. Unii ce vin dela ca­
pătul de dincolo al ţării. Desigur 
cu mari cheltueti şl numai pentru 
a'-şi lace o datorie de locuitori 
ai acestui pămănt in a cărui 
tradiţie trăesc.

I  un fapt îmbucurător.
Dar iată că tocmai tlpograiul 

nostru ne aduce la cunoştinţă 
că nu ă putut obţine vizitarea 
mănăstirii Secu in Întregime (e 
vorba de tezaurul cu odoarele  
siinte şl scumpe) sub cuvănt că 
nu e creştin.

Se împotrivesc oare canoa 
nete, Părinte Stareţ? Am vrea 
să ştim şi noi.

Se aduce la cunoştinţa celor 
interesaţi că pentru internatul 
Liceului „Petru-Rareş“  sunt va­
cante pentru anul şcolar 1930- 
1931, 7 burse, cari se dau numai 
fiilor de funcţionari, cari sunt 
lipsiţi de m ijloace cu purtare 
bună şi cu media generală cel 
puţin 6.50.

Deasemenea mai sunt vacan­
te 6 burse subvenţii Jud. Neamţ 
Aceste burse se acordă de Co­
mitetul şcolar avându-se în ve­
dere situaţia materială a părin­
ţilor, purtarea şi silinţa la 
învăţătură a elevilor. In locul 1 
sunt preferaţi orfaniî de râsboi.

Cererile pentru b u r s ă  se 
înaintează Direcţiunii Liceului

Petru-Rareş“  odată cu înscrie­
rea elevului.

DIRECŢIUNEA

Un guvern personal?
Se vorbeşte, In surdină, des 

pre un eventual guvern personal 
Asta înseamnă că, la cârma sta 
tului, M- S. Regele va chema 
oameni indiferent de ce politică 
fac (ori de nu fac defel) să gu 
verneze fără parlament.

Se apropie şomajul politic?
Va fi spre fericirea ţârii.

AUTOMOBILELE IN PARC
Ideea din• articolul nostru 

Plimbările la Parc“ (apărut în 
Nr. 63 din 11 Iulie a c )  — prin 
care se indicau d-lui Primar 
anumite norme gospodăreşti cu 
privire la reglementarea circu­
laţiei automobilelor :n parc — 
a fost reluată (indiferent dacă 
din proprie iniţiativă, ori din 
sugestia noastră) în două nu­
mere consecutive, de ziarul „Re­
formatorul“ .

Degeaba scrii, confrate! 
Degeaba am scris şi noi.

— In ziua de 26 Iu lie a. c. j  
locuitorul Vasile N mţeanu, 
din Unit. Ad  tivfi Vaduri, pe 
când vo ia  să desfacă  un 
scrânciob  din curtea sa şi 
cum lucra sus pe grindeni 
acesta s ’a răsucit iar Nem- 
ţeanu a căzut jos  rămânând 
în nesim ţire. Numitul s’a 
ales cu co loana  vertebrală 
fracturată.

— Biur. Circulaţiei, a dat ju 
deceţii la legea circulaţiei şi ord. 
Primăriei pe conducătorii; Moisi 
D-tru No. 91, Suliman Ion No 
345, Abagariu Grig. No. 54 
DSscălescu Ioan No. 237, găsiţi 
fără lumină noaptea, pentru vi 
teză, etc. Amenda dela 2000 — | 
10.000 lei.

Bicicliştii Alex. Chelaru, 1. 
Alexandrescu, Ehit Btrcu, V. 
Stănilă, Traien Constantine seu, 
pentrucă au fost găsiţi fără lu­
mină, au mers pe trotuar, au 
fost 2 pers. pe bicicletă.

Pe lângă Biur. Circulaţiei s’au 
înfiinţat 8 agenţi cari au stricte 
ordine pentru întocmai executarea 
legei circulaţiei şi ord. Primăriei 
sub conducerea D-lui Comisar 
M Mina şeful Blttr,Circ. aplicând 
cu rigoare legea.

— In ziua de 4 August a. c 
la ora 10 dim. lucrătorii Ion 
Miron şi Neculai Ciontu dela 
fabrica „Car păţi“ s’au luat la 
ceartă de la un capăt de butuc, 
ta un moment dat Ion Miron 
a aplicat moi multe lovituri de 
topor lui Neculai Ciontu, lovindn-" 
grav la cap şi făcându t o tăe 
tură adâncă ta ş ildul stâng.

Domnul Comisar Mina fiind 
însărcinat cu cercetările, a a- 
restat pe agresor şt cu actele 
dresate l-a înaintat parchetului.

— Un 'membru al partidului 
Georglst, din localitate, a răs­
pândit prin oraş vestea că unul 
din directorii ziarului nostru 
(mi se para D-l C. N. Turcu) s*ar 
li înscris In acest nou partid.
Este o simplă Invenţie glumeaţă 

a acelui membru.

— In ziua de 18 Iulie a. c. a 
încetat din viată subit locuitorul 
Vasile C. a Varvarl in etate de 
60 ani din comuna Călugăreni. 
El se afla la clădit fân pe teriorul 
corn. Ceahlău la locul numit 
•Gârla".

Librăria Românească 
V. lonescu din Piatra-N. 

angajează b ieţi dela ţară ca 
practicanţi in librărie, otarlndo 
la : leală, masă şl casă.

Li se care. In schimb să fiab  
solvit şcoala primară, să aibă 
notă bună la învăţătură, să fia 
cuminţi, cinstiţi şi harnici.

— In ziua de 18 Iulie a. c.' 
primarul corn. G-ral Averescu— 
Gh. Tănoşelea, aflându-se la 
cosit iarbă pe pământul său a 
fost grav bătut de indiviză Ne- 
culae şl de alţi 5 necunoscuţi 
toţi din corn. Pâstrâoeni.

Pacientul a fost internat la 
spitalul din Urecheni.

—  In ziua de  28 Iu lie a. c. 
a izbucnit un incendiu !n 
pădurea Tărcuţa depe te- 
¡ritorul corn. Tarcău. A ars 
circa 10 ha. plantaţie din 
parchetul No. 1 şi 2. Focul 
a fost loca lizat. Cauzele nu 
se cunosc încă.

Administraţia Financiară Neamţ

P u b l i c a ţ i e
In conformitate cu ordinul 

No. 36 684 din 21 Iulie 1930, al 
Casei Genera e de pensiuni, se 
aduce la cunoştiinţa generală că, 
ori ce cerere în materie de pensie, 
trebue înaintată acestei Ad {iei 
financiare Secţia pensiilor spre 
a fi examinată după care se vor 
fa petiţionarului lămuririle şi în­
drumările necesare spre aşi com­
plecta actele conform legei şi 
rt gulamentului; în urmă aceste 
cereri vor fi imediat înaintate 
Casei Generale de pensiuni pentru 
regulare.

In interesul pensionarilor, a- 
iragem atenţiunea ca pe viitor 
să nu mai recurgă la interme­
diari, de oarece cererile se re­
zolvă din oficiu, fără a fi nevoe 
Ide infervenliuni lăturalnice. Co- 
misiunea de pensiuni rezolvă ce­
rerile pe ba ta actelor dela dosar, 
fără ca solicitatorul sau vre-un 
avocat sau mandatar al său să 
fie admis a susţine cauza înain­
tea comisiunei.

Pentru orice nemulţumire sau 
informaţii, pensionarii se vor 
adresa direct şi personal d-lui 
Director Genera', prin cărţi poş­
tale sau scrisori, la Casa Ge­
nerală de pensiuni fără a fi 

[nevoe să se adreseze interme­
diarilor oii cari ar fi ei. 
Administrator financiar,

1. CIOLAN

— In ziua de 29 Iulie Vasile 
Const. Corbu din Gârcina a 
bătut grav pe locu5torul A. D. 
Toma din aceiaş comuna. Pacietul 
a fost internat la spitalul judeţean.

No 25.484

p. Şeful serviciului 
1. Vostalica

1930 Aug. 1

—: In ziua de 30 Iulie s’au furat 
2 cai de pe teritoriul corn. Bo- 
deşii1 Prectsta, unul proprietatea 
locuitorului N-iai Ichinioala şi 
celălalt al lui Teodor Ichlmoaia 
ambii din corn. Bod. Precisla.

S ’a redeschis

LIBRĂRIA MUNCA

Complect organizată

Preţuri reduse

NQU1 VIZITATORI
Strul Marcu Şmil, Paris, Raşela 

Semo, Slatina-Oit, Ana Rozen- 
tal, Ghizela Lapoşnic, Oiga şl 
Constanţa Hristescu, Sofia Gold- 
ştein, fam. I. Timonides, Galaţi, 
fam. Vexblat, laşi, Traian Abra- 
movici, Loti Pascal, Cluj, d-na 
Dr. Vicoi, Tu'cea. Marcus Ghi­
zela, Soibel Maria, Zilberman, 
Raşela Leibu, Marcel Stati avocat, 
Aristide Diroitriu avocat, Raşela 
Pincu, Malilda Rozescu, Mari- 
oara Rozescu, Bucureşti, Abra- 
movici -Frima, Botoşani, Oiga 
Crivesco Chişineu.

Din vâltoarea vremii

urinare din pag. l-a

declamatoare in faţa oii cărei 
fatalităţi, îl fac pe autor afectat 
şi ai adesea, citind cartea, im­
presia unui panegiric lângă o 
muscă moartă sau senzaţia imondă 
a unui nume hibrid. Napoleon..,. 
Georgescu.

Autorul ar trebui să ştie că 
pe lângă un pic de talent trebuie 
şi multă cultură literară, celui 
care vrea să se consacre.

Nu insistăm asapra fondului 
faute de fond. Aşa zisul di! 
sufere de oribile erori de sin­
taxă şi morfologie. Observăm 
substituirea greoaie şi frecventă 
a formei reflexive celei pasive. 
De ex : ...se strigă un număr 
de 20 de elevi, In loc de ...fu 
strigat un număr de 20 de elevi... 
etc. etc. Nu vrem să punem la 
îndoială cunoştinţele ortografice 
ale autorului, dar o cacog rafie

abundetă ( tntorcân-du-se, a-// 
fost, vot orându-i etc. etc. etc.) 
ne îndreptăţeşte să felicităm pe 
culegător pentru o bucată fante­
zie în stftlclrea ortografiei, şt să 
condamnăm o totală lipsă de 
supraveghere a corecturii. Mai 
amintim autorului de ex. că ver- 
[bele de conj. IV, fac imperf. în 
i ( iubla, auziam... şi nu iubeam, 
auzeam...) şi că genet. femenin, 
face după term. pluralului, iar 
cacofonia încă nu a căpătat drep­
turi literare, în R nnânia, deşi 
democraţia e la modă.

Nu putem trece, în schimb, cu 
vederea, justele şi sănătoasele 
vederi ale autorului asupra pur­
tării învăţătorul ii, şi a menirii lui 
ca factor de progres Dar pentru 
aceasta ar fi fost de*juna un 
esseu social sau chiar un simplu 
arti' ol de ziar, natural, scris 
corect.

Vasile Dornaanu

— In noaptea de 24 spre 25 
Iulie a luat foc fabrica de che­
restea din satul Valea Seacă 
corn. Bălţă teşii proprietatea d-lui 
Solomon Herşcovici din Târgu- 
Neamţ. Fiindcă ajutoarele au 
fost extrem de reduse, fabrica 
a ars complect.

Fabrica era asigurată.
Dela scânteile răspândite a 

luat foc şt casa văduvei Maria 
1. Manolache care a ars dease­
menea în întregime. Casa nu 
era asigurată.

Provenienţa focului nu a fost 
Încă stabilită.

Un nou ziar.

Doi prieteni (la un colţ de 
stradă) vorbiau că . au de gând 
la Toamnă (după ce vor număra 
[bobocii) să scoată un ziar revol­
ver — sistem „Volta“ .

Va fi cules la linotipp şi tipă­
rit pe hârtie higienică. Bine In­
format.

In sfârşit, se va eftini acest 
produs (hârtia higienică) ce până 
acum era accesibilă numai bo- 
erilor.

— In noaptea de 11 —  12 
Iulie a. c. necunoscuţi făcă­
tori de re le  s’au introdus 
In casa pădurarului Ioan 
Aronoae din comnna Băltt- 
neşti, de unde au furat 3 
scoarţe de lână, 100 m. pân­
ză, 30 m. borangic, o  armă 
şi suma de 25.000 lei.

Tipografia „LUMINA" o. Abramovlci Piatra-N,

La Restaurantul, Bodega şi Cofetăria

„CAVALER" V. Coroi
Petru-Rareş 2 —  Piatra-N.

Se găsesc în permanenţă cele mai delicioase mâncăruri 
calde şi reci pregătite de un bucătar specialist.

Patiserie de cea mai bună calitate proaspătă în fiecare zi. 
Mare asortiment de Bonbonerie. Se primesc comenzi de 

cozonaci, cornuri, pască şi orice articol de cofetărie 
cu preturi convenabile.

Vinuri de Odobeşti naturale, Mari reduceri de preţuri pentru 
acasă. Vinuri în sticle înfundate: champagne, licheruri. 
coneacuri, romuri, mastica, malaga, vermut dela cele 

mai renumite case.
Consumaţi spre convingere.

I  I J M I N  A 44 TIP0GRAFlE’ LEGAT0RIE DE
CĂRŢI şi FABRICĂ de ŞTAMPILE

DAVID ABRAMOVICI, -  PIATRA-N.
S S S T R A D A  P E T R U -R A R E Ş  No. 8 S S S 

Unicele ateliere In acest oraş şl judeţ care 
execută In cele mai bune condiţiuni orice 
lucrări atlngătoare de aceste branşe şl cu

Preţuri ce desfid orice concurenţă
_________ VIZITAŢI SPRE CONVINGERE_________

ca la  m a m a  a e a s i !
puteţi fi serviţi numai la

Restaurantul şi Coîetăria 1. Sobolevsehi
Strada Elena Cuza 3 la Soc. RAPID  

cu mâncăruri calde şi reci la orice oră din zi, având şi un bogat 
asortiment de Prăjituri, Foursecuri, Bonboane şi Ciocolată, etc. 

Cu ocazia Sf. Sărbătorise primesc tot felul de comenzi de 
cozonaci şi pască, precum si comenzi p Nunti şi Baluri. 

Deasemenea am pus la dispoziţia clienţilor mei. cele mai bune 
calităţi de vinuri, bere şi băuturi spirtoase 
precum şi renumitul rachiu „Kidusch*.

Spre convingere vă rog a mă vizita
I. SOBOL tVSCM(


